Roma, Vatikana archiva, Reg. Vat., vol. 18, fol. 364-r, ep. 428; pec fotokopijas. —

Iespiests: LUB., I 1. 157 un Dogiel, V, n. 35. — Sal.: Indrika chron., XXIX. 2—5 un

SLVA., n. 74, 78, 113, 150, 172, 206. — Lit.: G. Donner, Kardinal W. von Sabina, S. 231.
Helsingfors, 1929.

" [Gregorius etc. episcopo quondam Mutinensi, apostolice sedis legato.]
Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod licet pagani, quos lux
illa, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, vocat de
tenebris ad ammirabile lumen suum, ut relicto gentilitatis errore fidem
Domini nostri Thesu Christi recipiant per baptismum, nullo ante baptis-
mum iugo servitutis aliquatenus premerentur, fratres tamen hospitalis
sancte Marie Teutonicorum et nonnulli alii tam religiosi, quam seculares,
clerici et laici, non attendentes, quod Christi fideles effecti iam non sunt
ancille filii, sed libere, utpote quos renatos ex aqua et spiritu sancto ipse
unigenitus Dei filius liberavit a iugo peccati, quos vetusta servitus detine-
bat, eos sub servitute redigere moliuntur, nec permittunt ipsos possidere
libere bona sua. Ne igitur deterioris conditionis existant Christi caractere
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insigniti, quam fuerant, membra diaboli existentes, mandamus, quatenus
huiusmodi neophitos non permittas ab aliquibus super premissis aliqua-
tenus molestari, molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam
appellatione postposita compescendo, indulgentia seu privilegio aliquo
non obstante. Quod si forsan aliqui predictorum unigenito Dei filio fuerint
sic ingrati, ut se in hoc opponere dampnabili temeritate presumant, non
solum eos privabimus privilegiis et indulgentiis, si qua in partibus ipsis
haberet, verum etiam ipsos de tota Livonia compellemus exire. Datum
Laterani, viij idus Martii, anno undecimo.

227,

Pavests Gregorijs 1X aizrdda savam legatam, agrakam Modenas biska-

pam [Vilumam], ka péc vergu vai citu nebrivnieku kristiSanas jartpejas,

lai vinu garigds vai laicigds kartas kungi kaut cik atvieglotu So jaunkris-

tito verdzibas nastu, dotu viniem tiesibu sidzet grékus, apmekléet baznicu
un noklausities dievvdardus. Roma, 1238. g. 9. marta.

Roma4, Vatikana archiva, Reg. Vat., vol. 18, fol. 363-v, 363-r, ep. 427; pec fotokopiias.
Iespiests: LUB., I n. 158 un Auvray 4124, — Sal.: J. Blanke, Die Entscheidungsjahre
der Preussenmission, S. 22 (Zeitschrift fiir Kirchengeschichte, Bd. 47, 1928); G. A. Don-
ner, Kardinal W. von Sabina, S. 231—32 (1929).

[Gregorius etc. Wilielmo] episcopo quondam Mutinensi, apostolice
sedis legato. Cum lux vera, que illuminat omnem hominem, venientem
in hunc mundum, vocat aliquos ad ammirabile lumen suum, ut relicto
gentilitatis errore fidem Domini nostri Thesu Christi recipiant per bap-
tismum, debent renati huiusmodi ex aqua et spiritu sancto favorem et
gratiam apud christicolas invenire, ut et fideles zelari conversionem in-
fidelium videantur, et infideles ad fidem emulatione laudabili provocen-
tur. Cupientes igitur fidem catholicam propagari, mandamus, quatinus,
si quos de servili conditione seu alias alterius ditioni subiectos ad bap-
tismi gratiam Domino inspirante contigerit convolare a dominis eorun-
dem christianis videlicet religiosis vel secularibus in favorem fidei chri-
stiane, de onere servitutis facias aliquid relaxari, et dari eis liberam fa-
cultatem confitendi peccata, adeundi ecclesiam et Divina officia audiendi,
indulgentia seu privilegio aliquo non obstante. Datum Laterani, vij idus
Martii, pontificatus nostri anno undecimo.

228.

Pavesta legata, agrakd Modenas biskapa [Viluma] rikojumi par jaun-
kristito un svétnieku tiesibam. 1238. g.

i Stokholma, Valsts archivd, Livonijas ordena registratura, rubrika 533. — lespiests:

%I Slghirren, Vexi)zeichniss livl. Geschichts-Quellen, S. 129, n. 51, Dorpat, 1861—68; LUB.

/. Reg. n. 174-b, -

Legati Mutinensis litere, quibus continetur ius neophitorum et sa-
cerdotum.

229.

Pavests Gregorijs 1X uzdod Brémenes archibiskapam, sv. Maras klostera
.abatgzm un Stades sv. Jura baznicas pravestam Brémenes diecezé sa-
valdit ar baznicas sodiem Vdcu ordeni Livonija, kas vajajot Daugavgri-
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vas Elostera abatu un konventu par to, ka tie [1231. g.] devusi patvéerumu

Ladreizéjam Zemgales biskapam Balduinam, toreizéjam pavestalegatam,

lai glabtu vinu no tiem, kas tikojusi Balduina dzivibas. Roma, 1238. g.
13. marta.

Roma, Vatikana archiva, Reg. Vat., vol. 18, fol. 368-v, ep. 467. — lespiests pec:
H. Hildebrand, Livonica, n. 23. — Sal. SLVA,, n. 164, 204.

[Gregorius etc.] ..archiepiscopo Bremensi,.. abbati sancte Marie
et.. preposito ecclesie sancti Georgii Stadensis Bremensis diocesis. Di-
lecti filii abbas et conventus de Dunemunde Cisterciensis ordinis suam
ad nos transmisere querelam, quod.. magister et fratres olim militie
Christi, nunc domus sancte Marie Teutonicorum in Livonia, occasionem
sumentes indebitam contra ipsos, pro eo quod dicti abbas et conventus
tanquam obedientie filii venerabili fratri nostro Blalduino] quondam Se-
migaliensi episcopo, tunc in partibus illis apostolice sedis legato, immo
nobis in ipso, obedientiam et reverentiam exhibentes, in claustro ipsorum
contra quosdam, qui mortem machinabantur ipsius, receperunt eundem
sibi pro viribus assistendo, ipsos adeo hostili odio persecuntur bona
eorum impie devastando, quod nisi eos ab eorum, qui dictos abbatem et
conventum diversis affligunt molestiis et iacturis, faucibus apostolica se-
des eripiat, cogentur extra monasterium, ad cuius bona ipsi indesinenter
aspirant, miserabiliter exulare. Quocirca mandamus, quatinus, si est ita,
eosdem magistrum et fratres, quod a dictorum abbatis et conventus in-
debita super premissis molestia conquiescant omnino et debitam eis de
dampnis et iniuriis satisfactionem exhibeant, monitione previa per cen-
suram ecclesiasticam, appellatione remota, previa ratione cogatis, con-
stitutione de duabus dietis in concilio generali edita non obstante. Quod
<Sii non omnes etc., tu frater etc. Datum Laterani iij idus Martii anno un-

ecimo.

230. -

Atcelot Rigas biskapa Alberta un Zobenbralu ordena [mestra Folkvina
1210. g. 20. oktobra] liguma noteikumu, ka biskapam piendkas ceturtd
dala no ordena valsts libju un latgalu novadu desmitas tiesas, ko pie-
dzenot radusies bieZi stridi, Rigas biskaps Nikolajs ar pavesta legata,
agraka Modenas biskapa Viluma atlauju, klat esot ari dominikaniem,
Vdcu ordena braliem, Rigas domkungiem un franciskaniem, apliecina
savu [agrak noslégto] izligumu ar zobenbraliem par ceturtds tiesas iz-
pirk$anu: tds vieta ordenis dos biskapam ik gadus 7 lastus labibas vai
12 sudraba markas; bez tam ordenis maksds Rigas baznicai vienreizéji
200 sudraba mdarkas, par kuram biskaps atpirks no sava vasala Redikis-
dorpes 1 Paleles un 2 Orenperes ciemus, maksdjot par 48 arkliem zemes
106 sudraba markas, bet no Hdzendorpes 36 arklus lidz ar 2 lastiem
[desmitas tiesas] labibas Lauges un 2 citos ciemos par 70 markam. Ja
biskapa Nikolaja péctecis gribétu atcelt So ligumu, tad vinam jaatmaksa
ordenim minétds 200 markas; ja vins gribétu atprasit ari [1238.—53. g.]
ordena ievaktos auglus, kas iegiti no ordenim cedéetas desmitds tiesas
ceturtdalas, tad vinam lidz ar biskapa iegiitiem augliem japieSkir orde-
nim minétie 6 ciemi ar tam pasam tiesibam, ar kadam tos no Rigas biska-
pijas [lidz 1238. g.] bij valdijusi abi minétie vasali, kd ari ik gadus janodod
ordenim no Biskapa sétas [desmitas tiesas iendkumiem] 2 lasti labibas,
ko lidz $im ik gadus biskaps deva Hazendorpem. [Riga] 1238. g. 21. aprill.
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Stokholma, Valsts archivd, pergamenta originals; pec L. U. filologijas fakultates
fotokopijas. — lespiests: LUB., III n. 159-a. — Sal. LSVA,, n. 42, 54, 61, 129 un LGU,,
I n. 21, piez. I. — Livonijas ordena archiva refistraturas rubrika n. 666: ,,.Die Schwert-
briider kaufen dem Bischof Nicolaus zu Riga das Viertel des Zehnten ab, welches dem
Bischof zu erlegen ist.* {LUB., VI Reg. 178-a). — G. Donner, Kardinal W. von Sabina,
S. 214, Anm. L. (1929).

N[icolaus], Dei gratia Rigensis episcopus, dilectis in Christo omni-
bus, ad quos littere iste pervenerint, in vero salutari salutem. Cum aucto-
ritate summi pontificis concordatum fuisset inter A[lbertum], Rigensem
episcopum, et fratres militie Christi de Livonia in hanc formam, ut pre-
dicti fratres tertiam partem terrarum Letthie et Livonie cum omni deci-
macione haberent, sic tamen, quod in illa tercia retineret episcopus de-
cime quartam partem, contingebat frequenter, propter difficultatem colli-
gendi et dividendi predictam quartam, quod exinde questiones oriebantur
et lites. Propter quod pepigimus cum predictis fratribus, ut omnibus
diebus vite nostre pro predicta quarta decime, nobis debitas, singulis annis
redderent nobis vij last annone vel duodecim marcas argentj.? Volentes
igitur etiam in posterum utilitati nostre ecclesie providere, apparentibus
nobis possessionibus venalibus pro ducentis marcis, que erant arbitrio
bonorum virorum in duplo redditibus meliores, cessimus predictis fratri-
bus de predicta decime quarta parte, acceptis ab eisdem ducentis marcis
examinati argenti in possessionibus valde utilibus continuo integraliter
convertendis, precipue cum in litteris apostolicis de predicta concordia
licentiam hoc faciendi nobis concessam manifeste viderimus contineri;
lioc etiam adiecto inter nos et supradictos fratres, quod, si successor no-
ster contra predictam cessionem, concessionem et concordiam, quam fe-
cimus, infringere niteretur, ducentas marcas, quas pro dicta concordia ac-
cepimus, fratribus reddere teneatur. Et si fructos perceptos a fratribus
de predicta quarta repetierit, teneatur fratribus restituere predictas pos-
sessiones, cum fructibus perceptis, que empte fuerunt de pecunia supra-
dicta. Ad maiorem autem utriusque partis cautelam, possessiones, de
predictis ducentis marcis comparatas, nominatim duximus describendas:
quadraginta octo videlicet uncos in villis Pallele! et Orenpereb et alio Oren-
pereb, quos emimus a domino Iohanne de Reddikisdhorpe pro c et vj marcis
argenti; item triginta sex uncos in villa Laugele? et aliis duabus villis atti-
nentibus, a domino Engelberto de Hasendhorpe emptos, cum duobus last
annone, que ab eodem Engelberto et de eadem pecunia emimus, pro
septuaginta marcis argenti. Debent autem hec predicte possessiones
fratribus prelibatis assignari a successore nostro, ut ipsi eas habeant,
possideant et eis utantur cum omni iure, quo eas dicti Iohannes et En-
gelbertus a nobis et Rigensi episcopatu tenuerunt, si factum nostrum
contigerit aliquo modo in posterum revocari. Duo autem last annone
supranominata debent successores nostri de curia singulis annis dare
fratribus, sicut nos ea de curia nostra singulis annis dedimus Engelberto,
si factum nostrum fuerit revocatum. Ut autem hec nostra cessio, con-
cessio et concordia stabilis et firma permaneat, presens scriptum
ipsis fratribus fecimus, sigilli nostri munimine roboratum. Hujus autem
rei testes sunt: de ordine predicatorum frater Iohannes, frater Tidericus,

a  Qriginala: arginti. P Var lasit ari: Orenpure un Orenpare.
! 1601. g. revizija Turaidas pils tiesa min€ts ciems ,Pollendorff*.
2 1601. g. revizija Birinos ,,DaB dorff Laugenn®“, 10 haken.
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frater Paulus, frater Anfridus, frater Hermannus; de ordine fratrum do-
mus Teuthonicorum: frater Hermannus, in Livonia preceptor, frater Io-
hannes et frater Hermannus, sacerdotes; frater Rodolfus de Casle, fra-
ter Gerbertus Wridic, frater Rutcherus, marscalcus, frater Heidenricus,
advocatus noster, et frater Conradus, dapifer noster; de ordine fratrum
minorum frater Wiricus, frater Iohannes, frater Conradus, frater Hinri-
cus et alii quam plures. Acta sunt hec presente et consenciente domino
W]ilielmo], quondam Mutinensi episcopo, apostolice sedis legato, anno
ab incarnatione Domini m®cc®xxx%iii®, xi® kalendas Maii.

231.

Brandenburgas markgrafi Janis un Oto davina cistercieSu Daugavgrivas
Elosterim ar ipasuma tiesibam agrako vasalu, Dannenbergas un Sveérinas
grafu lena novadus, proti 30 mansus Cachovas un 52 mansus Zigelkovas
ciema, pie kam So ciemu zemnieki tiek atbrivoti no visam gaitam, izne-
mot zemes aizsardzibu, un viniem tiek pieskirtas zvejas tiesibas Eldas
un Zigelkovas upés savu novadu robeZas. Verbene, 1238. g. 17. julija.

Meklenburgas archiva Sverind, pergamenta originals (viltojums?); p&c fotokopijas.
Péc noraksta Rumjanceva muzeja Maskava iespiests: Mittheilungen a. d. Gebiete der
Geschichte Liv-, Est- und Kurlands, Bd. III S. 95—97, n. 2 (Riga 1843) un LUB., I n. 161.

Iochannes et Otto, Dei gracia marchiones de Brandeborch, omnibus
hoc scriptum visuris in perpetuum. Principalem decet magnificenciam
omnibus quidem beneficia sue largitatis inpendere, eorum vero propen-
siori studio usibus providere, qui sua propter Christum omnia relinquen-
tes, DJ[i]vinis se arcius obsequiis manciparunt. Inde est, quod universis
tam presentibus quam futuris duximus intimandum, quod nos Divini res-
pectu muneris proque parentum nostorum remedio animarum, ius pro-
prietatis et omnem plenitudinem potestatis super triginta mansis in villa,
gue vocatur Scacowe, itemque super quinquaginta duobus mansis in villa,
que dicitur Siklecowe, quos nobiles viri de Dannenberg et de Zwerin,
comites, a nobis in feodo possidebant, cum omnibus eorum pertinenciis,
terris cultis et incultis, viis et inviis, pascuis, pratis, piscariis et aquarum
decursibus, abbati et conventui fratrum de Dunemunde Cistercien[sis]
ordinis perpetua donacione contulimus, ita ut nullus advocatorum
nostrorum, nullus eorum, qui nostro vel posterorum nostrorum pro
tempore parebunt obsequio, aliqguam habeat potestatem homines illos,
gui ex constitucione predictorum abbatis et fratrum eosdem man-
sos vel villas incoluerint,  compellendi ad edificanda vel munienda
castra vel villas seu civitates, vel pontes exstruendos, vel ad aliqua
servicia, vel ad expediciones, nisi ad patrie defensionem, sive exactiones
vel peticiones in eos faciendi contra predictorum abbatis et fratrum vo-
luntatem, sed in omnibus hiis et similibus, nostre liberalitatis dono suffulti,
privilegio sue gaudeant libertatis. Nulli eciam hominum in fluminibus Elda
et Siklecowe liceat piscari, preter ipsos, illis dumtaxat in locis, ubi ipso-
rum termini porriguntur. In stagno vero, quod vulgo Sabelsie dicunt,
pisces ad usus tantum proprios habebunt licenciam capiendi. Ne quis au-
tem hominum huic nostre donacioni valeat obviare; paginam hanc, exinde
conscriptam, sigillorum nostrorum annexione et testium, qui interfuerunt,
subscripcione decrevimus muniendam. Testes Reinfridus, plebanus de
Werbene, Alexander, Iohannes, Ludolfus, Gregorius, sacerdotes; Dith-
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marus, miles sancti Iohannis hospitalis in Werbene; Iohannes Auca, Al-
bertus de Redixstorpe, Wernerus de Saltwedele, Wernerus de Arne-
borgh, Helmbertus de Redixstorpe, Olricus de Crughe et alii plures. Acta
sunt hec in Werbene, anno Dominice incarnacionis mfcc®xxx%iij®, in-
dictione xj, xvj kalendas Augusti, regnante domino Frederico, Heinrici
filio, Romanorum imperatore glorioso.